PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3: 45.094232/0001-94
Praca Padre 3000 Nolte, N °  22 - Centre - CEP 15210-000
17 3811-9900 - prefeitura©novaalianca.sp.gov.br
WWW.NOVAALIANCA.SP.GOV . BR

PROJETO DE: LEI N° 27 de juiho de 2025

Autoriza a abertura de Credito Adicional Suplementar

JURANDIR BARBOSA DE MORAlS, Prefeito Municipal de Nova
Alianca, Estado de São Paulo, usando das atribuicOes que [he são
conferidas par lei

FAO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte lei

ARTIGO 10 - Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir, na Contabilidade d
Prefeitura Municipal, Créditos Adicionais Suplementar no orçamento
de 2025 no valor total de R$ 900 000,00 (novecentos mil reals), em
cohformidade corn a artigo 41, inciso I da Lei Federal n°. 4.320/64
corn a seguinte classificação orcamentaria:

02 	PREFEITURA MUNICIPAL
02.08 	Secretaria Municipal de SaUde
02.08.00 	Fundo Municipal de Saüde
10 	 Saude
10.301 	 AtencaoBásica
10.301.0010 GestaoemAcOesdaSaüde
10.301.0010.2033.0000 Manutencao Fundo Municipal de Saüde
3.3.90.30.00—Material de Consumo
Fonte de Recursos - 0.05.00 301.000 - Atençao Básica-
Conv./entidade/fundos
Ficha - ri. 0  100 - R$ 530.000,00

02 	PREFEITURA MUNICIPAL
0208 	Secretaria Municipal deSaUde
02:08.00 	Fundo Municipal de Saüde
10 	SaUde
10301 	Atencao Básica
10.301.0010 Gestao em Açoesdasaüde

CT  1F F h 10301 0010 2033 0000 Manutençäo Fundo Municipal de Saude
'LJJ1 LJ 	I

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Juridica
Fohte de Recursos - 0.05.00 301.000 Atencao B6sica-

20 JUL. 215 	Cónv./entidade/fundos
Ficha - n.° 107 - R$ 370.000,00

AMAiA MUI\flCIPAL.,I  L

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA AUA
CNPJ: 45.094.232/0001-94
Praça Padre Joao Nolte, N °  22 - Centro -
17 3811-9900 - prefeitura© novaatianca.sp
WWW.NOVAALIANCASP.GOV . BR

-SP

'15210-000
.br

•'; 	:

ARTIGO 21  - Os recursos dos créditosadicionais suplementares se encontram
depositado em conta vinculado da Fundo Municipal de Saude no
valor total de R$ 900 000,00 (novecento mit rears), conforme piano
de trabaiho anexos ao projeto de lei Servicos de Terceiro
Pessoa Juridica e Material de Consumo

ARTIGO 30  -,, A cobertura dos creditos adicionais sJjplementr de que trata 0
artigo anterior, serão cobertos rnediarte a emenda parlamentar
Federal n ° 37460002, funcional n.°,'  103151192E890035, no valor
de R$ 100 000,00 (cern mil reais), Emdndal Federal n 31350014,
funcional n. 0  36000651584202500, no valor de R$ 400 000,00
(quatrocentos mil reals) e Portaria n. 0  616, Parceta Unica, Custeio
da Atencâo Primaria a SaUde, no valor de R$ 250.000,00 (dUzentOs
cinquenta mil reals) e valor de R$ 150. OdO,00  (cento cinquenta mit)
ernenda 1n. 0  4035002, proposta 3600051550202500, portaria n°
7487, segue pianos detrabalhos em 4nexos detaihando onde os
recursos serão aplicados.

ARTIGO 40- Esta Lei entrarã em vigor nadata de sua plublicagdo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3: 45.094.232/0001-94
Praca Padre Joöo Nolte, N °  22 - Centro - CEP 15210-000
17 3811-9900 - prefeituraOnovaaianca.sp,9ov.br
WWW.NOVAALIANCA.SP,GOV.BR

Exmo. Sr. Vereador

FERNANDO HENRIQUE TEIXEIRA

Presidente da Cârnara Municipal

NOVA ALIANçA-SP

Senhor Prësidente

Nobres Vereadores

Pelo presente, virnos submeter a elevada apreciacao dessa Egregia

Cârnara, por intermédlo de Vossa Excelência, o projeto de lei n.° 27, abrtura de

créditos adicionais suplementar.

Corn a finalidade de supiementar orcamento do Fundo Municipal

da Saüde, na aquisiçao de material de consumo e serviços de terceiros, para

Utilizaçao da ernenda parlamentar federal n.° 37460002, fUnóiohal n.°

1030151192E890035, no valor de R$ 100.000,00 (cern mil reäis)emenda federal

n.° 31350014, funcional n.° 36000651584202500, no valor de R$ 400.000,00

(quatrocentos mil reals) e portaria fl.0  6916, ministério da saüde/gabinete do

Ministro, parcéla ünica, custelo da atencäo primaria a saüde, no valor de R$

250.000,00 (duzentos cinquenta mil reals), e valor de R$ 150.000,00 ( cento

cinquenta mil ), emenda n.° 4035002, proposta 36000651550202500 portaria n.°

7487.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANA - SP
CNP3: 45,094.232/0001-94
Praca Padre 3oôo Nolte, N °  22 - Centre - CEP 15210-000
17 3811-9900 - prefeituranovaaIianca.spov.br
WWW.NOVAALIANCA.SP.GOV . BR

Conforme demonstrativo do extrato da conta vinculada'emi anexo, Os

recursos estão disponiveis na conta bancaria do Fundo Municipal da Saude,

sendo necessaria apenas a adequaço orçamentaria para a utilizacäo dos

mesmos

Segue em anexo os Pianos de Trabaiho das emendasparlamentares

eportaria n. 06916,  parcela (mica, custeio da atençao primaria a saQde, fithas de

dotacão orçamentariàs, dernonstrando onde Os recursos serão aplicados.

Justificada, assim, a iniciativa, aproveito a oportunidade para reiterar

a Vossa Exceiência Os protestos de eievada consideração.